
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

Not classified (75% = 10 Laps) 

# 

301 

808 

293 

72 

15 

18 

97 

299 

117 

777 

116 

41 

73 

111 

77 

42 

19 

4 

84 

9 

88 

6 

17 

343 

11 

71 

27 

147 

26 

199 

33 

1 

206 

21 

13 

22 

16 

37 

107 

12 

80 

Driver 

RAFAEL REIS 

ALBERTO CATTUCCI 

LEONARDO REIS 

THIAGO RIBERI /LUCIANO VISCARDI 

BRUNO TESTA 

DANIEL NINO 

LUIS SENA JR 

FRANCISCO MEIRELES 

HUMBERTO GUERRA JUNIOR 

RODRIGO BARONE 

ARTHUR SCHERER 

LUCAS BORNEMANN 

GUSTAVO TEIXEIRA/ ROBERTO POSSAS 

LEO RUFINO 

BETO CAVALEIRO 

JOÃO VIEIRA /ROGERIO EDER 

ENZO GIANFRATTI 

AUGUSTO FREITAS 

THIAGO SANSANA 

LEANDRO PARIZOTTO 

AGOSTINHO ARDITO /VITO ARDITO 

FERNANDO JR /EDUARDO  FUENTES 

THIAGO RIZZO 

CHRIS BORNEMANN 

SANDRO SIQUEIRA /DIEGO PERONI 

DIEGO VALLINI 

ROMULO MOLINARI /PEDRO PERDONCINI 

THIAGO LOPES 

SILVIO GATÃO 

VINICIUS BORTOLOZZO /GUSTAVO BORTOLOZZO 

EDUARDO DORIGUEL /LUIZ DORIGUEL 

IVO ZANGIROLAMI 

THIAGO FREITAS 

MARCUS INDIO 

MARCELO ZEBRA 

VICTOR ANDRADE 

LEONARDO MARTINS 

RAPHAEL TEIXEIRA 

ERNANI KUHN 

BRUNO PIEROZAN 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

Cat 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

PRO 

PRO 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

PRO 

SUPER 

PRO 

SUPER 

ELITE 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

ELITE 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

PRO 

ELITE 

ELITE 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

13 

13 

13 

13 

9 

7 

5 

4 

1 

Total Tm 

27:11.652 

27:12.241 

27:24.398 

27:24.556 

27:25.393 

27:25.560 

27:26.241 

27:27.234 

27:34.754 

27:36.096 

27:36.537 

27:41.376 

27:43.000 

27:45.188 

27:47.346 

27:53.259 

27:53.773 

27:56.317 

28:00.393 

28:01.877 

28:02.223 

28:03.605 

28:04.139 

28:04.661 

28:06.891 

28:07.065 

28:10.204 

28:13.466 

28:16.130 

28:18.658 

28:25.144 

28:25.970 

26:14.460 

27:23.285 

28:12.524 

28:38.772 

18:36.258 

14:27.181 

10:26.478 

8:05.438 

33:49.960 

Diff 

0.589 

12.746 

12.904 

13.741 

13.908 

14.589 

15.582 

23.102 

24.444 

24.885 

29.724 

31.348 

33.536 

35.694 

41.607 

42.121 

44.665 

48.741 

50.225 

50.571 

51.953 

52.487 

53.009 

55.239 

55.413 

58.552 

1:01.814 

1:04.478 

1:07.006 

1:13.492 

1:14.318 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

5 Laps 

7 Laps 

9 Laps 

10 Laps 

13 Laps 

Gap 

0.589 

12.157 

0.158 

0.837 

0.167 

0.681 

0.993 

7.520 

1.342 

0.441 

4.839 

1.624 

2.188 

2.158 

5.913 

0.514 

2.544 

4.076 

1.484 

0.346 

1.382 

0.534 

0.522 

2.230 

0.174 

3.139 

3.262 

2.664 

2.528 

6.486 

0.826 

1 Lap 

1:08.825 

49.239 

26.248 

4 Laps 

2 Laps 

2 Laps 

1 Lap 

3 Laps 

Speed 

106,351 

106,312 

105,526 

105,516 

105,462 

105,452 

105,408 

105,345 

104,866 

104,781 

104,753 

104,448 

104,346 

104,209 

104,074 

103,706 

103,674 

103,517 

103,266 

103,175 

103,154 

103,069 

103,036 

103,004 

102,868 

102,857 

102,666 

102,469 

102,308 

102,155 

101,767 

101,718 

102,341 

98,055 

95,202 

93,749 

99,935 

100,052 

98,924 

102,133 

6,106 

Best Lap 

1:55.828 

1:55.701 

1:55.840 

1:56.140 

1:56.269 

1:56.183 

1:56.682 

1:56.519 

1:56.686 

1:56.791 

1:56.810 

1:57.456 

1:57.234 

1:57.109 

1:57.730 

1:57.913 

1:57.042 

1:57.573 

1:58.085 

1:57.984 

1:57.719 

1:58.009 

1:58.028 

1:57.911 

1:58.389 

1:57.864 

1:57.543 

1:58.885 

1:58.858 

1:59.199 

1:59.149 

1:58.723 

1:58.119 

1:57.981 

1:58.792 

1:57.578 

1:58.443 

1:56.922 

1:57.923 

1:57.748 

In L 

2 

2 

5 

3 

4 

5 

3 

5 

6 

5 

5 

5 

10 

10 

6 

7 

8 

8 

8 

9 

9 

7 

9 

4 

6 

8 

8 

12 

12 

8 

4 

8 

9 

11 

4 

9 

3 

4 

4 

3 

0 

Pits 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#27 penaliado em 5s do tempo de prova, por incidente com #4 
#71 penalizado em 10s no tempo de prova, por incidente com #27 

Margem da Vitoria 

0.589 

velocidade Media  

106,351 

Tempo Melhor volta 

1:55.701 

Melhor Veloc. 

107,128 

Melhor Volta por.. 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 14/05/2022 20:20:20 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Velocittà, 12 - 15 maio 2022 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:43:41 

Velocittà 3,443 km 

14/05/2022 15:43 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:51:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:53

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:54:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
15/05/2022 08:59:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:59:32



Pos # 

5 

Driver 

EDGAR COLAMARINO 

Cat 

ELITE 

M 

I 

Laps Total Tm 

6.838 

Diff 

14 Laps 

Gap 

1 Lap 

Speed 

- 

Best Lap In L 

0 

Pits 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#27 penaliado em 5s do tempo de prova, por incidente com #4 
#71 penalizado em 10s no tempo de prova, por incidente com #27 

Margem da Vitoria 

0.589 

velocidade Media  

106,351 

Tempo Melhor volta 

1:55.701 

Melhor Veloc. 

107,128 

Melhor Volta por.. 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 14/05/2022 20:20:20 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Velocittà, 12 - 15 maio 2022 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:43:41 

Velocittà 3,443 km 

14/05/2022 15:43 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:51:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:53

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:54:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
15/05/2022 08:59:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:59:32



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Not classified (75% = 10 Laps) 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Not classified (75% = 10 Laps) 

SUPER 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

# 

116 

41 

73 

111 

19 

71 

27 

21 

13 

107 

12 

5 

301 

808 

293 

72 

15 

18 

97 

299 

117 

777 

77 

42 

6 

343 

37 

4 

84 

9 

88 

17 

11 

Driver 

ARTHUR SCHERER 

LUCAS BORNEMANN 

GUSTAVO TEIXEIRA/ ROBERTO POSSAS 

LEO RUFINO 

ENZO GIANFRATTI 

DIEGO VALLINI 

ROMULO MOLINARI /PEDRO PERDONCINI 

MARCUS INDIO 

MARCELO ZEBRA 

ERNANI KUHN 

BRUNO PIEROZAN 

EDGAR COLAMARINO 

RAFAEL REIS 

ALBERTO CATTUCCI 

LEONARDO REIS 

THIAGO RIBERI /LUCIANO VISCARDI 

BRUNO TESTA 

DANIEL NINO 

LUIS SENA JR 

FRANCISCO MEIRELES 

HUMBERTO GUERRA JUNIOR 

RODRIGO BARONE 

BETO CAVALEIRO 

JOÃO VIEIRA /ROGERIO EDER 

FERNANDO JR /EDUARDO  FUENTES 

CHRIS BORNEMANN 

RAPHAEL TEIXEIRA 

AUGUSTO FREITAS 

THIAGO SANSANA 

LEANDRO PARIZOTTO 

AGOSTINHO ARDITO /VITO ARDITO 

THIAGO RIZZO 

SANDRO SIQUEIRA /DIEGO PERONI 

Cat 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

13 

13 

5 

4 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

7 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

Total Tm 

27:36.537 

27:41.376 

27:43.000 

27:45.188 

27:53.773 

28:07.065 

28:10.204 

27:23.285 

28:12.524 

10:26.478 

8:05.438 

6.838 

27:11.652 

27:12.241 

27:24.398 

27:24.556 

27:25.393 

27:25.560 

27:26.241 

27:27.234 

27:34.754 

27:36.096 

27:47.346 

27:53.259 

28:03.605 

28:04.661 

14:27.181 

27:56.317 

28:00.393 

28:01.877 

28:02.223 

28:04.139 

28:06.891 

Diff 

4.839 

6.463 

8.651 

17.236 

30.528 

33.667 

1 Lap 

1 Lap 

9 Laps 

10 Laps 

14 Laps 

0.589 

12.746 

12.904 

13.741 

13.908 

14.589 

15.582 

23.102 

24.444 

35.694 

41.607 

51.953 

53.009 

7 Laps 

4.076 

5.560 

5.906 

7.822 

10.574 

Gap 

4.839 

1.624 

2.188 

8.585 

13.292 

3.139 

1 Lap 

49.239 

8 Laps 

1 Lap 

4 Laps 

0.589 

12.157 

0.158 

0.837 

0.167 

0.681 

0.993 

7.520 

1.342 

11.250 

5.913 

10.346 

1.056 

7 Laps 

4.076 

1.484 

0.346 

1.916 

2.752 

Speed 

104,753 

104,448 

104,346 

104,209 

103,674 

102,857 

102,666 

98,055 

95,202 

98,924 

102,133 

- 

106,351 

106,312 

105,526 

105,516 

105,462 

105,452 

105,408 

105,345 

104,866 

104,781 

104,074 

103,706 

103,069 

103,004 

100,052 

103,517 

103,266 

103,175 

103,154 

103,036 

102,868 

Best Lap 

1:56.810 

1:57.456 

1:57.234 

1:57.109 

1:57.042 

1:57.864 

1:57.543 

1:57.981 

1:58.792 

1:57.923 

1:57.748 

1:55.828 

1:55.701 

1:55.840 

1:56.140 

1:56.269 

1:56.183 

1:56.682 

1:56.519 

1:56.686 

1:56.791 

1:57.730 

1:57.913 

1:58.009 

1:57.911 

1:56.922 

1:57.573 

1:58.085 

1:57.984 

1:57.719 

1:58.028 

1:58.389 

In L 

5 

5 

10 

10 

8 

8 

8 

11 

4 

4 

3 

0 

2 

2 

5 

3 

4 

5 

3 

5 

6 

5 

6 

7 

7 

4 

4 

8 

8 

9 

9 

9 

6 

Pits 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#27 penaliado em 5s do tempo de prova, por incidente com #4 
#71 penalizado em 10s no tempo de prova, por incidente com #27 

Margem da Vitoria 

0.589 

velocidade Media  

106,351 

Tempo Melhor volta 

1:55.701 

Melhor Veloc. 

107,128 

Melhor Volta por.. 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 15/05/2022 08:45:56 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Velocittà, 12 - 15 maio 2022 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:43:41 

Velocittà 3,443 km 

14/05/2022 15:43 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:51:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:53

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:54:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
15/05/2022 08:59:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:59:32



Pos 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Not classified (75% = 10 Laps) 

# 

147 

26 

199 

33 

1 

206 

22 

16 

80 

Driver 

THIAGO LOPES 

SILVIO GATÃO 

VINICIUS BORTOLOZZO /GUSTAVO BORTOLOZZO 

EDUARDO DORIGUEL /LUIZ DORIGUEL 

IVO ZANGIROLAMI 

THIAGO FREITAS 

VICTOR ANDRADE 

LEONARDO MARTINS 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

Cat 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

14 

14 

14 

14 

14 

13 

13 

9 

1 

Total Tm 

28:13.466 

28:16.130 

28:18.658 

28:25.144 

28:25.970 

26:14.460 

28:38.772 

18:36.258 

33:49.960 

Diff 

17.149 

19.813 

22.341 

28.827 

29.653 

1 Lap 

1 Lap 

5 Laps 

13 Laps 

Gap 

6.575 

2.664 

2.528 

6.486 

0.826 

1 Lap 

2:24.312 

4 Laps 

8 Laps 

Speed 

102,469 

102,308 

102,155 

101,767 

101,718 

102,341 

93,749 

99,935 

6,106 

Best Lap 

1:58.885 

1:58.858 

1:59.199 

1:59.149 

1:58.723 

1:58.119 

1:57.578 

1:58.443 

In L 

12 

12 

8 

4 

8 

9 

9 

3 

0 

Pits 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#27 penaliado em 5s do tempo de prova, por incidente com #4 
#71 penalizado em 10s no tempo de prova, por incidente com #27 

Margem da Vitoria 

0.589 

velocidade Media  

106,351 

Tempo Melhor volta 

1:55.701 

Melhor Veloc. 

107,128 

Melhor Volta por.. 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 15/05/2022 08:45:56 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Velocittà, 12 - 15 maio 2022 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:43:41 

Velocittà 3,443 km 

14/05/2022 15:43 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:51:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:52:53

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:54:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
15/05/2022 08:59:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
15/05/2022 08:59:32


